
 

 

 

 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Delibera n° 84/CC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) - 

APPROVAZIONE. 

 

====================================================================== 

 

L’anno Duemilaventiquattro addì Diciannove del mese di Dicembre alle ore 20:30 nella solita sala 

delle adunanze consigliari, regolarmente convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
NUM. COGNOME NOME                        PRES.  ASS. NUM. COGNOME NOME                         PRES.  ASS. 

     1.     Maria Grazia MIDOLLINI  X 

     2.     Francesco CERULLI  X 

     3.     Gianmaria GAI  X 

     4.     Riccardo Pietro GANGI  X 

     5.     Federica CIRO  X 

     6.     Francesca FIORE  X 

     7.     Diego Antonio BARILA’  X 

     8.     Renato PICCIONE  X 

     9.     Simone Mario CAMANDONA  X 

 

   10.     Enrica FOLLO  X 

   11.     Jennifer CRANCO  X 

   12.     Ivana ZANINI  X 

   13.     Edoardo GRIFFA  X 

   14.     Mauro BARISONE  X 

   15.     Luca PIARDI  X 

   16.     Gianluca MARCOLIN  X 

   17.     Alessandro MAFFUCCI  X 

    

 

 

Assume la presidenza il Sig. Francesco CERULLI, Presidente del Consiglio Comunale di Vinovo. 

 

Risultano altresì presenti, in qualità di Assessori non facenti parte del Consiglio, i sigg. Gianfranco 

GUERRINI, Elena GIORDANO, Chiara VITTONE e Cinzia DONATIELLO. 

  

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 c. 4 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) il Segretario Generale CATTI Dr. Giulio. 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione 

sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

Registro Protocollo Numero 0001909 Data 30/01/2025 Inviato da : Mit: Dip. AREA TECNICO - MANUTENTIV



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 256 del 04/12/2024 presentata dall’ufficio Patrimonio; 

 

******************************************************************************** 
 
Il Sindaco e l’Assessore competente relazionano quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

• la legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 
(legge finanziaria 1986) ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle 
Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.); 

• la “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, n. 
104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento delle barriere 
architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della legge n. 41/1986 sono modificati 
con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento 
all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; 

• il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 
disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di includere 
nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle strategie pertinenti 
dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità all’ambiente fisico, 
sociale, economico e culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, 
per permettere alle persone disabili di godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà 
fondamentali”; 

• la legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui 
diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena fruizione degli 
spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle persone con 
disabilità di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita sociale; 

• con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il 
“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con 
disabilità” e le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti 
individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 18/2009; 

• il decreto legge 22/03/202 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 ha 
istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 
politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

• il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 
del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del 
predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, euro 
12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 

• la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i criteri 
per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite dall’art.3 dello 
stesso Decreto il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, alla data della 
deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo inoltre che le stesse 
vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 ab; 

• la Giunta, per evitare la polverizzazione delle risorse assegnate alla Regione Piemonte, pari a 
euro 865.117,79, ha adottato un criterio di ripartizione delle stesse basato sulla suddivisione dei 
comuni del Piemonte in fasce di popolazione ad attribuendo ad ogni fascia un contributo fisso. Le 

Registro Protocollo Numero 0001909 Data 30/01/2025 Inviato da : Mit: Dip. AREA TECNICO - MANUTENTIV



 

 

fasce sono state ordinate con un criterio di prossimità alla fascia prioritaria individuata dal DPCM 
e cioè quella tra 5.000 e 20.000 ab; 

• con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 Regione Piemonte ha approvato l’avviso pubblico 
per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali a 
disposizione. 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.127 del 31/07/2023 con cui il Comune di 
Vinovo aderiva all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei Comuni 
al riparto delle risorse statali per la redazione dei P.E.B.A.; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 546/A2201A/2023 pervenuta al 
protocollo del Comune di Vinovo in data 30/10/2023 al n.19831, con cui si comunicava l’esito 
dell’istruttoria di adesione dei Comuni ad avviso pubblico e l’assegnazione delle risorse ai Comuni 
piemontesi aderenti tra cui il Comune di Vinovo; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, LL.PP. e Ambiente 
n.41 del 20/02/2024 e n.123 del 20/02/2024 Registro Generale con cui si affidava incarico 
professionale per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) 
all’Arch. Gabriella Gedda con studio in Via Beaumont n.3 a Torino – P.Iva 04836120016; 

RILEVATO che in data 25/09/2024- prot. n.17459 l’Arch. Gabriella Gedda ha trasmesso gli elaborati 
costituenti il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di Vinovo, ed in 
particolare: 

0. Elenco Elaborati; 
1. Relazione Illustrativa; 
2. Allegati Relazione;  
3. Norme di Piano e schede Grafiche; 
4. Fascicolo Schede rilievo – AMBITI URBANI; 
5. Fascicolo Schede rilievo – AMBITI EDILIZI; 
6. Planimetria stato di fatto - AMBITI URBANI; 
7. Planimetria stato di fatto - AMBITI EDILIZI; 
8. Fascicolo schede progetto - AMBITI URBANI; 
9. Fascicolo schede progetto - AMBITI EDILIZI. 

RILEVATO che gli elaborati sopracitati costituiscono il presupposto per la programmazione degli 
interventi finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche attualmente esistenti negli edifici e 
negli spazi pubblici; 

RILEVATO che il P.E.B.A. individua le priorità di intervento e contiene una stima dei costi necessari 
all’abbattimento delle barriere architettoniche relative a ciascuno degli edifici pubblici e percorsi urbani 
rilevati, demandando ad atti successivi la programmazione finanziaria e il reperimento delle risorse ai 
fini dell’attuazione degli interventi previsti; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.118 del 04/10/2024 è stato adottato il Piano 
per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Vinovo costituito dagli 
elaborati progettuali sopra elencati; 

PRESO ATTO che l’avviso Pubblico di adozione del P.E.B.A. è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale dell’ente per 30 giorni a partire dal 08/10/2024, ai sensi dell’art. 32 comma 5 della L. 
69/2009, al fine di consentire a “chiunque abbia interesse a presentare le proprie osservazioni, anche 
ai sensi dell’art.9 della L.n.241/1990”; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 08/12/2024, non sono pervenute 
osservazioni da parte della cittadinanza e dei portatori di interesse; 

RITENUTO di approvare in via definitiva il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche del 
Comune di Vinovo; 

VISTI: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

Registro Protocollo Numero 0001909 Data 30/01/2025 Inviato da : Mit: Dip. AREA TECNICO - MANUTENTIV



 

 

Accertata la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione del presente provvedimento; 

Propone che il Consiglio Comunale deliberi 

Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto e per gli effetti: 

1. DI APPROVARE il Piano per l’eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), 
predisposto dall’Arch. Gedda Gabriella con studio a Torino in Via Beaumont n.3 – P.IVA 
04836120016 e composto dai seguenti elaborati, già agli atti di questo ente prot. n.17459 del 
25/09/2024: 
0.   Elenco Elaborati; 
1.   Relazione Illustrativa; 
2.   Allegati Relazione;  
3.   Norme di Piano e schede Grafiche; 
4.   Fascicolo Schede rilievo – AMBITI URBANI; 
5. Fascicolo Schede rilievo – AMBITI EDILIZI; 
6. Planimetria stato di fatto - AMBITI URBANI; 
7. Planimetria stato di fatto - AMBITI EDILIZI; 
8. Fascicolo schede progetto - AMBITI URBANI; 
9. Fascicolo schede progetto - AMBITI EDILIZI. 

2. DI DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche, si procederà con successivi provvedimenti di programmazione 
degli investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e pertanto il presente atto non comporta 
l’assunzione di nessun impegno di spesa a carico dell’Ente; 

3. DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Tecnico Manutentiva, LL.PP.  e Ambiente gli 
adempimenti conseguenti alla definizione del presente atto. 

 

******************************************************************************** 

 

Uditi: 

a) la parte motiva; 

b) la proposta dell’Assessore; 

c) gli interventi del Consigliere Piardi e dell’Assessore Guerrini, che non vengono pubblicati con la 

presente deliberazione, fermo restando l’inserimento degli stessi nell’originale della medesima 

deliberazione. 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267/2000, da parte dei Responsabili dei Servizi 

competenti, relativi alla regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (NON DOVUTO). 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato, proclamato dal Presidente: 

 

presenti  n.  17 

votanti   n.  17 

astenuti  n.    nessuno 

voti favorevoli n.  17 

voti contrari  n.    nessuno  

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la parte motiva nonché la proposta dell’Assessore in ogni sua parte ritenendo le stesse 

integranti e sostanziali del presente dispositivo. 

 

 

Registro Protocollo Numero 0001909 Data 30/01/2025 Inviato da : Mit: Dip. AREA TECNICO - MANUTENTIV



 

 

          IL PRESIDENTE 

     Francesco CERULLI  * 

          

               IL SEGRETARIO GENERALE 

 CATTI Dr. Giulio  * 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 31 Gennaio 2025.  

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dr. Gianluca MARANNANO  * 

 

  

  

 

La presente deliberazione: 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18.8.2000 n.267; 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 CATTI Dr. Giulio  * 

 

 

  

 
 
 
 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

Registro Protocollo Numero 0001909 Data 30/01/2025 Inviato da : Mit: Dip. AREA TECNICO - MANUTENTIV

http://www.comune.vinovo.to.it/

